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1. Введение

Актуальность темы

Проблема синтеза новых биологически активных веществ для создания на их основе

специфических лекарственных средств в области социально-значимых заболеваний является

одной из важнейших задач современной органической и медицинской химии. Одним из

наиболее перспективных путей при разработке новых фармакологически значимых агентов

является использование в качестве стартовых веществ доступных соединений природного ряда.

К числу природных веществ, представляющих большую значимость в качестве стартовых

платформ, относятся соединения терпенового ряда, имеющие в своем остове первичные

аминогруппы. Химические модификации таких природных веществ могут приводить к

созданию фармакологически ценных библиотек новых агентов, имеющих различные

азотсодержащие фрагменты. В то же время, коммерчески доступных соединений терпенового

ряда, имеющих первичную аминогруппу, практически нет. В представленной работе в качестве

исходных блоков для дальнейших химических модификаций были использованы гидразоны

доступных бициклических монотерпеноидов (+)-камфоры и (-)-фенхона и производное

смоляной кислоты – (+)-дегидроабиетиламин.

Поиск биологической активности обусловлен выбором социально значимых

заболеваний. Так, коллектив исследователей из отдела медицинской химии ЛФАВ НИОХ СО

РАН имеет большой опыт в области поиска новых эффективных средств, обладающих

широким спектром противовирусной активности. Вирусы вызывают огромное количество

опасных заболеваний, среди которых СПИД, птичий грипп, натуральная оспа, атипичная

пневмония, геморрагические лихорадки различной природы и такие «рядовые» заболевания,

как грипп, ОРВИ, краснуха. Несмотря на то, что за последние десятилетия удалось добиться

значительного прогресса в деле разработки антивирусных агентов, сертифицированных для

лечения вируса иммунодефицита человека, герпес вируса, вируса гепатита и респираторных

вирусов, химиотерапия пока практически бессильна перед целым рядом инфекций, вызываемых

вирусами. Анализ текущей глобальной пандемии новой коронавирусной инфекции 2019-2020

годов (COVID-19), вызванной вирусом SARS-CoV-2, подтверждает, что наблюдается

достоверное увеличение заболеваемостью вирусными инфекциями, в том числе относящимися

к группе особо опасных. В представленной работе было проведено исследование

биологических свойств синтезированных агентов в отношении вируса гриппа, вируса

осповакцины и Хантаан вируса, являющегося возбудителем геморрагической лихорадки с

почечным синдромом (ГЛПС).

Другим направлением, на которое направлены усилия, является поиск новых агентов,

перспективных в области терапии онкологических заболеваний. Современные направления
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поиска эффективных средств при онкозаболеваниях не ограничиваются только синтезом новых

цитотоксических агентов, а могут быть сконцентрированы на создание веществ, позволяющих

увеличить эффективность уже допущенных к использованию лекарств. В этой области

особенное внимание привлекают ингибиторы ферментов репарации ДНК, позволяющие

значительно усилить эффект потивоопухолевой химиотерапии. Коллектив исследователей из

ЛФАВ НИОХ СО РАН совместно с сотрудниками ИХФБМ СО РАН и НГУ имеет

значительный задел по разработке новых эффективных ингибиторов фермента репарации TDP1

и изучению влияния данных ингибиторов одновременно с известными химиотерапевтическими

средствами на опухолевые клетки разного типа.

Степень разработанности темы

Существует большое количество методов, позволяющих модифицировать первичную

аминогруппу, в том числе получать гетероциклические фрагменты. Хорошо изучена

возможность получения алифатических азотсодержащих циклов, также широко распространен

синтез ароматических гетероциклов, производных пиррола. Изучены разнообразные пути

получения ароматических гетероциклов, содержащих более одного гетероатома: имидазолов,

оксазолов, триазолов, тетразолов и др. Несмотря на это, в современной литературе крайне мало

примеров применения известных методов создания гетероциклов с использованием в качестве

стартовых молекул соединений терпенового ряда. Это может быть связано либо с низкой

доступностью природных субстратов, имеющих первичную аминогруппу, либо со сложностью

выделения и установления строения конечных продуктов.

Цель работы

Цель представленного исследования: дизайн и синтез библиотек новых агентов на

основе простых реакций доступных соединений терпенового ряда и анализ их биологических

свойств в отношении вирусов Хантаан, гриппа, осповакцины и ферментов репарации ДНК. Для

достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 синтез алифатических N-гетероциклических производных на основе гидразонов

камфоры и фенхона;

 создание библиотеки N-ацилпроизводных, имеющих в своей структуре каркасный

природный фрагмент и различные алифатические, ароматические и

гетероароматические структурные блоки;

 разработка методов синтеза конъюгатов каркасных бициклических природных

соединений с полициклическими оксиизоиндольными кислотами, изучение

особенностей строения синтезированных агентов;
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 изучение трехкомпонентной реакции соединений, имеющих первичную

аминогруппу, формальдегида и алифатических тиоспиртов в синтезе насыщенных

N-гетероциклов;

 синтез производных дегидроабиетиламина, имеющих фармакофорные фрагменты

мочевины, тиомочевины и гетероциклические блоки;

 проведение анализа биологических свойств синтезированных соединений,

выявление соединений-лидеров, обладающих целевой активностью.

Научная новизна

С применененим трехкомпонентной конденсации первичного амина, формальдегида и 2-

меркаптоэтанола разработан метод синтеза, не описанного ранее в литературе 1,5,3-

оксатиазепанового гетероциклического фрагмента. Подобраны оптимальные условия реакции.

Впервые получены 1,5,3-оксатиазепановые и 1,5,3-дитиазепановые производные на основе

моно- и дитерпеноидов, имеющих в структуре первичную аминогруппу.

Показана возможность синтеза пиперидиновых, пирролидиновых, азепановых и

изоиндолиновых производных монотерпеноидов взаимодействием гидразонов каркасных

кетонов с доступными дигалогенидами алифатического и ароматического строения.

Отработаны методы получения соединений, содержащих в структуре дитерпеновый

дегидроабиетиновый структурный блок и фармакофорные гетероциклические группировки 2-

иминотиазолидин-4-она, 2-иминотиазолидин-4-тиона, 2-тиоксоимидазолидин-4-она и роданина.

Значительно расширены синтетические возможности соединений терпенового ряда, а

именно: производных камфоры, фенхона и дегидроабиетиламина.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предложен новый подход к синтезу азотсодержащих гетероциклических производных на

основе гидразонов монотерпеноидов.

Синтезирована обширная библиотека N-ацилгидразонов камфоры и фенхона с

алифатическими, ароматическими и гетероциклическими заместителями. Впервые установлено,

что полученные соединения обладают широким спектром противовирусной активности, в

частности, в отношении вирусов гриппа, осповакцины и вируса Хантаан.

Разработана и оптимизирована синтетическая схема, позволяющая получать ранее не

описанные в литературе N-замещенные 1,5,3-оксатиазепаны.

Реализованы синтетические процедуры, позволяющие получать производные

дегидроабиетиламина, включающие в структуру соединения группировки мочевины,

тиомочевины, 2-иминотиазолидин-4-она, 2-иминотиазолидин-4-тиона, 2-тиоксоимидазолидин-

4-она и роданина, алифатические азотсодержащие пяти-, шести- и семичленные циклы.
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Показана возможность одностадийного синтеза изоиндолинонового производного на основе

дегидроабиетиламина и о-дибромксилола.

В ходе исследования обнаружен новый структурный класс ингибиторов фермента

репарации ДНК TDP1 – азотсодержащие производные смоляных кислот. Впервые показано, что

полученные соединения являются эффективными ингибиторами TDP1 и способны проявлять

синергетический эффект с противоопухолевым препаратом темозоломидом на клетках

глиобластомы.

На часть практически важных результатов получены патентные свидетельства (3

патента).

Методология и методы исследования

Работа выполнена с применением современных методов органического синтеза, в

частности, реакций конденсации, нуклеофильного замещения, тионирования, гомогенного и

гетерогенного катализа. Разделение реакционных смесей и выделение продуктов реакций в

индивидуальном виде осуществлялись методами колоночной хроматографии,

перекристаллизации и вакуумной перегонки. Для идентификации структуры продуктов реакций

использовался набор физико-химических методов анализа, таких как мультиядерная ЯМР-

спектроскопия, масс-спектрометрия высокого разрешения, РСА, поляриметрия, ИК-

спектроскопия.

Положения, выносимые на защиту

 Новый подход к синтезу пирролидинового, пиперидинового, азепанового и

индолинового фрагмента на основе гидразонов бициклических монотерпеноидов.

 Способ синтеза нового класса гетероциклов: N-замещенных 1,5,3-оксатиазепанов.

 Методика синтеза конъюгатов монотерпеноидов камфоры, норкамфоры и

фенхона и эпоксиизоиндолов, содержащих карбоксильную функцию.

 Способ получения производных дегидроабиетиламина, включающих в остов

фрагмент мочевины, тиомочевины, 2-иминотиазолидин-4-она, 2-

иминотиазолидин-4-тиона, 2-тиоксоимидазолидин-4-она и роданина,

алифатические азотсодержащие пяти-, шести- и семичленные циклы.

 Новый класс эффективных ингибиторов ортопоксвирусов и вируса Хантаан на

основе гидразонов камфоры и фенхона.

 Обнаружение нового класса ингибиторов фермента репарации ДНК Тирозил-ДНК

Фософодиэстеразы 1, проявляющего свойство увеличения эффективности

темозоломида в отношении опухолевых клеток глиобластомы in vitro и in vivo.
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Степень достоверности

Высокая достоверность изложенных в работе результатов обеспечена использованием

современных физико-химических методов исследования структур и тщательностью проведения

эксперимента. Строение всех впервые выделенных химических соединений подтверждено

методами
1
H,

13
C ЯМР, в том числе с привлечением спектров двойного резонанса

1
Н-

1
Н,

двумерных спектров гомоядерной
1
Н-

1
Н корреляции (

1
Н-

1
Н COSY) и двумерных спектров

гетероядерной
13

С-
1
Н корреляции на прямых (С–Н COSY, 1J С,Н) и дальних константах спин-

спинового взаимодействия (COLOC, 2,3J C,H), масс-спектрометрии высокого разрешения.

Методом РСА подтверждена молекулярная структура для 6 новых соединений.

Личный вклад соискателя

Представленные в работе результаты получены автором, при его непосредственном

участии или под его руководством. Автором был проведен анализ литературных данных по

тематике исследования, внесен основной вклад в формирование общего направления работы и

постановку конкретных задач. Автором работы осуществлялись планирование и проведение

химических экспериментов, интерпретация полученных экспериментальных данных,

установление строения соединений на основе комплекса физико-химических данных и

отнесение спектров ЯМР
1
Н и

13
С. Также внесен существенный вклад в подготовку научных

публикаций по теме исследования.

Публикации и апробация работы

По теме диссертации опубликованы 5 статей в рецензируемых научных журналах,

входящих в список ВАК, тезисы 8 докладов на российских и международных конференциях,

получено 2 патента на изобретение, получено 1 решение о выдаче патента на изобретение.

Результаты работы апробированы на российских и международных конференциях различного

уровня, в т.ч. в виде устных (3) и стендовых (4) докладов и заочного участия (1).

Структура диссертации

Работа изложена на 168 страницах машинописного текста, содержит 89 схем, 23 рисунка,

9 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора, обсуждения
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2. Литературный обзор

Вещества, содержащие гетероциклические фрагменты, занимают ведущее положение в

общем арсенале лекарственных препаратов, пестицидных и регуляторных веществ [1].

Гетероциклы представляют собой очень распространенный фрагмент ряда активных

фармацевтических препаратов и множество гетероциклических остовов могут быть отнесены к

привилегированным структурам в медицинской химии. Согласно статистике, более 85% всех

биологически активных химических соединений содержат в структуре гетероцикл, причем

наиболее распространены пяти- и шестичленные азотсодержащие циклы, или различные

комбинации азота, кислорода и серы. Этот факт демонстрирует ведущую роль азотсодержащих

гетероциклических структур в современном дизайне лекарственных препаратов [2]. Одним из

наиболее эффективных современных подходов к синтезу биологически активных соединений

является функционализация заведомо биоактивной молекулы различными фармакофорными

группами, в частности гетероциклическими фрагментами. Фармакофорным называют такой

структурный элемент или фрагмент молекулы, который обеспечивает фармакологическую

активность. Включение в структуру соединения азагетероциклов представляет собой мощный

инструмент для направленных модификаций растворимости, липофильности, полярности,

способности к формированию водородных связей. Данный обзор посвящен методам синтеза

азотистых гетероциклов, а именно, синтезу гетероциклических соединений на основе

первичной аминогруппы. Также будут рассмотрены способы введению в молекулу

гетероциклических блоков на основе иминогруппы, группировок мочевины и тиомочевины,

которые могут быть легко получены из первичных аминов (Рисунок 1).

Рисунок 1

11

2.1. Двухкомпонентные реакции

2.1.1. Алкилирование первичных аминов

Насыщенные азотсодержащие гетероциклы привлекают к себе значительное внимание

исследователей благодаря их функциональности в области фармацевтической химии, химии

материалов и синтетической органической химии. Производные пирролидина [3,4], пиперидина

[5,6], азепана [7], морфолина [8,9] и других подобных азагетероциклов [10,11] присутствуют во

многих классах биологически активных и природных соединений (Рисунок 2). За последние

несколько десятилетий было предпринято немало усилий для разработки эффективных методов

синтеза таких соединений.

Рисунок 2

Одним из способов получения азотсодержащих гетероциклов из первичных аминов

является циклоконденсация с дигалогеналканами или дитозилатами. Данный синтетический

путь прост, эффективен и широко используется в органическом синтезе (Схема 1) для
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получения азитидинов 2а, пироллидинов 2b, пиперидинов 2c, азепанов 2d и N-замещенных 2,3-

1Н-изоиндолов 2e.

Схема 1

С помощью этого метода также возможно получение соединений, содержащих

заместители или гетероатомы в метиленовой цепи. Так, авторами работы [12] было получено

морфолинсодержащее производное 4 природного пиненового аминоспирта 3. (Схема 2)

Синтезированное соединение было успешно использовано далее в качестве вспомогательного

хирального агента в реакции альдегидов с диэтилцинком.

Схема 2

В последнее время внимание исследователей привлекла возможность проведения

подобных реакций с использованием микроволновой активации. Авторами работы [13] изучена

гетероциклизация первичных аминов и гидразинов с различными дигалогеналканами с

использованием микроволнового облучения в водной среде. Благодаря данному подходу

удалось существенно сократить время проведения реакции и достичь практически полной

конверсии.

Вариантом подобной N-гетероциклизации является реакция первичных аминов с

диолами. Изучена N-гетероциклизация бензиламина 1 и 1-фенилэтиламина 5 с различными

диолами, катализируемая комлексами Ir. Реакции бензиламина с 1,4-бутандиолом, 1,5-

пентандиолом и 1,6-гександиолом привели к образованию соответственно пяти-, шести-, и

семичленных циклических аминов 2b-d с высокими выходами, в тоже время в отсутствии

катализатора выходы были низкими [14] (Схема 3).
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Схема 3

Диолы с гетероатомами в метиленовой цепи могут быть также использованы в качестве

субстратов для синтеза замещенных циклических аминов. 4-(п-Метоксибензил)морфолин 8

был синтезирован с хорошим выходом при применении диэтиленгликоля в качестве субстрата

(Схема 5).

Схема 4

Четырехчленные структурные блоки N-замещенного азетидина могут быть получены

при взаимодействии аминогруппы с циклическим сульфатом пропан-1,3-диола 10 [15]. С

помощью данного метода авторами [16] были получены N-замещенные азетидины 11a-g с

алкильными, циклоалкильными и ароматическими заместителями (Схема 5). На первой стадии

происходит раскрытие циклического сульфата с образованием цвиттер-ионного интермедиата,

после чего происходит замыкание азетидинового цикла под действием основания в условиях

микроволновой активации.

Схема 5

14


[…]


(C-29, С-30, С-31), 39.3 (C-23, С-24, С-25), 38.3 (C-4), 37.5 (C-1), 37.3 (C-10), 36.2 (C-3), 49.5 (С-

18), 40.8 (С-22). Найдено, m/z: 447.3490 [M]
+
. C31H45ON. Вычислено, m/z: 447.3496.

N-абиета-8,11,13-триен-18-иладамантан-2-карбоксамид 160

Выход 46%. Белый порошок. ЯМР
1
H (500МГц, CDCl3, δ, м.д., J/Гц):

6.87 (1H, с, H-14), 6.97 (1H, д, J11, 12=8.1, H-12), 7.15 (1H, д, J11, 12=8.1, H-

11), 0.92 (3H, с, Me-19), 1.20 (6H, д, J16, 15=6.9, Me-16 и Me-17), 1.19 (3H, с,

Me-20), 2.80 (1H, септ, J15, 16=6.9, H-15), 2.27 (1H, д,
2
J=12.7, H-1е), 2.73-

2.94 (2H, м, H-7), 5.59 (1H, с, NH), 3.13-3.26 (2H, m, H-18), 2.39-2.47 (1H,

м, H-23), 2.16-2.23 (2H, м, H-22, H-26), 1.63-1.80 (7H, м, Н-24, Н-29, H-25,

H-31, H-30, H-3, H-6), 1.52-1.63 (3Н, м, H-5а, H-1e, H-3), 1.80-2.00 (6Н, м,

Н-24, Н-29, H-25, H-31, H-28, H-27), 1.29-1.46 (4H, м, H-6, 2H-2, H-1а).

ЯМР
13

C (125 МГц, CDCl3, δ, м.д.): 173.9 (C-21), 147.0 (C-9), 145.5 (C-13), 134.7 (С-8), 126.8

(C-14), 124.0 (C-11), 123.7 (C-12), 18.5 (Me-19), 23.8 и 23.9 (Me-17 и Me-16), 25.2 (Me-20), 33.3

(C-15), 45.6 (C-5), 50.0 (C-23), 29.96 и 30.04 (С-22, С-26), 27.24 и 27.36 (С-27, С-28), 18.5 (C-2),

18.9 (C-6), 30.2 (C-7), 49.5 (С-18), 33.16 и 33.21 (С-25, С-31), 38.20 и 38.26 (С-25, С-31, С-4),

36.3 (C-3), 37.22, 37.31, 37.33 (C-10, С-1, С-30). Найдено, m/z: 447.3503 [M]
+
. C31H45ON.

Вычислено, m/z: 447.3500.

Получение тиоамида 161

Амид 159 (1.1 г, 2.46 ммоль) и реагент Лавессона (0.5 г, 1.23 ммоль) кипятили в о-

ксилоле в течение 3 часов. Упарили растворитель на ротационном упаривателе. Амид 159 был

153

выделен в индивидуальном виде методом колоночной хроматографии на силикагеле, в качестве

элюента использовали систему CHCl3/MeOH с градиентом концентраций (MeOH 0-25%).

N-абиета-8,11,13-триен-18-иладамантан-1-карботиоамид 161

Выход 10%. Светло-желтый порошок. ЯМР
1
H (500МГц, CDCl3, δ, м.д.,

J/Гц): 6.89 (1H, с, H-14), 6.99 (1H, д, J11, 12=8.2, H-12), 7.15 (1H, д, J11,

12=8.2, H-11), 7.42 (1H, с, NH), 0.99 (3H, с, Me-19), 1.21 (6H, д, J16, 15=6.9,

Me-16 и Me-17), 1.22 (3H, с, Me-20), 2.81 (1H, септ, J15, 16=6.9, H-15), 2.72-

2.93 (2H, м, 2H-7), 2.31 (1H, m, H-1е), 3.75-3.85 (1H, м, H-18), 3.48-3.56

(1H, м, H-18), 2.04-2.14 (3H, м, Н-26, Н-27, Н-28), 1.50-1.56 (1H, м, H-3a),

1.91-2.03 (7Н, м, 2Н-23, 2Н-24, 2Н-25, H-6e), 1.28-1.47 (3H, м, H-5а, H-1а,

H-3e), 1.60-1.91 (9Н, м, 2Н-28, 2Н-29, 2Н-30, H-6а, H-2а, H-2e). ЯМР
13

C (125 МГц, CDCl3, δ,

м.д.): 212.88 (C-21), 146.27 (C-9), 145.28 (C-13), 134.11 (С-8), 126.56 (C-14), 123.84 (C-11),

123.56 (C-12), 18.33 (Me-19), 23.54 и 23.49 (Me-17 и Me-16), 25.08 (Me-20), 32.97 (C-15), 46.75

(C-5), 28.14 (C-26, С-27, С-28), 18.18 (C-2), 18.79 (C-6), 30.04 (C-7), 35.93 (C-29, С-30, С-31),

41.53 (C-23, С-24, С-25), 37.85 (C-4), 37.27 (C-1), 37.18 (C-10), 36.56 (С-3), 56.12 (C-18), 46.08 (С-

22). Найдено, m/z: 463.3264 [M]
+
. C31H45NS. Вычислено, m/z: 463.3267.

Получение мочевины 162

Дегидроабиетиламина гидрохлорид 0.34 г (1.06 ммоль) растворили в 30 мл EtOH,

прилили водный раствор цианата калия (0.1 г KNCO в 5 мл воды). Кипятили 6 часов, после чего

охладили до комнатной температуры и упарили растворитель на ротационном испарителе.

Промыли водой (2х10 мл), и 5% водным раствором NaOH (1х 10мл). Очищали методом

колоночной хроматографии на силикагеле, в качестве элюента использовали систему

CHCl3/MeOH с градиентом концентраций (MeOH 0-25%).

N-абиета-8,11,13-триен-18-илмочевина 162

Выход 46%. Белый порошок. ЯМР
1
H (500МГц, CDCl3, δ, м.д., J/Гц):

6.86 (1H, c, H-14), 6.96 (1H, d, J11, 12=8.2, H-12), 7.14 (1H, д, J11, 12=8.2, H-

11), 0.89 (3H, с, Me-19), 1.19 (6H, д, J16, 15=6.9, Me-16 и Me-17), 1.18 (3H,

с, Me-20), 2.25 (1H, д,
2
J=12.3, H-1е), 2.79 (1H, септ, J15, 16=6.9, H-15),

2.93-3.00 и 3.02-3.11 (1H оба, м, H-18), 2.80-2.95 (2H, м, H-7), 1.77-1.94

(2H, м, H-6e, H-3a), 1.52-1.76 (3H, м, H-2е, H-3e, H-1a), 1.26-1.50 (3H, м,

H-6е, H-2а H-5а), 4.53 (2H, с, NH2), 4.96 (1H, с, NH). ЯМР
13

C (125 МГц,

CDCl3, δ, м.д.): 159.18 (C-21), 147.17 (C-9), 145.47 (C-13), 134.72 (С-8), 126.72 (C-14), 124.02
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(C-11), 123.65 (C-12), 23.85 (Me-17 и Me-16), 25.05 (Me-20), 33.29 (C-15), 44.87 (C-5), 29.95 (C-

7), 38.28 (C-4), 37.27 (C-1, C-10), 35.89 (C-3), 50.73 (С-18), 18.76 (Me-19, C-2, C-6).
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5. Заключение

1. Впервые показана возможность синтеза соединений, содержащих N-гетероциклы,

взаимодействием гидразонов каркасных кетонов с доступными дигалогенидами

алифатического и ароматического строения.

2. Синтезирована обширная библиотека N-ацилгидразонов камфоры и фенхона, обладающих

широким спектром противовирусной активности, проведено изучение связи структуры

соединений с проявляемой противовирусной активностью.

3. С применением трехкомпонентной конденсации первичного амина, формальдегида и 2-

меркаптоэтанола разработан метод синтеза не описанного ранее в литературе 1,5,3-

оксатиазепанового гетероциклического фрагмента.

4. Путем трехкомпонентной конденсации природных соединений, имеющих в структуре

первичную аминогруппу, а именно, дегидроабиетиламина и гидразонов камфоры и фенхона,

с формальдегидом и этандитиолом получены 1,5,3-дитиазепановые производные.

5. Изучена реакция алкилирования первичной аминогруппы дегидроабиетиламина

дигалогеналканами; синтезирован набор новых гетероциклических производных,

содержащих пирролидиновые, пиперидиновые, азепановые и морфолиновый фрагменты.

Показано, что использование микроволновой активации позволяет сократить время

проведения реакции.

6. Отработаны способы получения соединений, содержащих в структуре дитерпеновый

дегидроабиетиновый структурный блок и фармакофорные группировки мочевины,

тиочевины, иминотиазолидинона и тиоксоимидазолидинона. Впервые показано, что

полученные соединения являются эффективными ингибиторами фермента репарации TDP1

и способны проявлять синергетический эффект с противоопухолевым препаратом

темозоломидом на клетках глиобластомы.
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6. Список сокращений

 ГЛПС – геморрагическая лихорадка с почечным синдромом

 TDP1 – тирозил-ДНК-фосфодиэстераза 1

 DABCO – 1,4-диазобицикло[2.2.2]октан

 Cu(TFA)2 – трифторацетат меди (II)

 DMF – N,N-диметилформамид

 К-10 – монтмориллонит

 MW – микроволновая активация

 DMSY – метилид диметилсульфоксония

 DCC – 1,3-дициклогексилкарбодиимид

 ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

 TEAH – гидроксид тетраэтиламмония

 DCDMH – 1,3-дихлор-5,5-диметилгидантоин

 BCDMH – 1-бром-3-хлор-5,5-диметилгидантоин

 DBDMH – 1,3-дибром-5,5-диметилгидантоин

 BTC – бис(трихлорометил)карбонат (трифосген)

 CDI – N,N'-карбонилдиимидазол

 ЯМР – ядерный магнитный резонанс

 ПМР – протонный магнитный резонанс

 ДМСО – диметилсульфоксид

 РСА – рентгеноструктурный анализ

 ВНО – вирус натуральной оспы

 SI – индекс селективности

 IC50 – концентрация полумаксимального ингибирования

 СC50 – цитотоксическая концентрация полумаксимального ингибирования

 ГХ/МС – газовая хроматография/масс-спектроскопия

 ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

 Top1 – топоизомераза 1

 DIEA – диизопропилэтиламин

 THF – тетрагидрофуран

 TBHP – трет-бутилгидропероксид

 SASPSE - ([3-(3-силикапропил)сульфанил]пропил] эфир серной кислоты

 CAN - аммиачная селитра церия

 СТАВ - бромид цетилтриметиламмония
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