отзыв
официального оппонента

на диссертационную работу Ковалевой Ксении Сергеевны

«Синтез биологически активных производных камфоры, фенхона и

дегидроабиетиламина»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 - Органическая химия

Терпены широко распространены в природе и являются доступным

возобновляемым сырьем для фармацевтической и парфюмерной отрасли. Наличие

широкого спектра биологической активности у терпенов привлекает внимание

химиков и фармакологов для создания биологически активных веществ на их

основе. В связи с этим, цель представленной к защите работы, заключающаяся в

создании биологически активных веществ, в частности обладающих

противовирусной активностью и способностью ингибировать фермент репарации

ДНК в раковых клетках, на основе доступных производных камфоры, фенхона и

дегидроабиетиламина с применением простых химических трансформаций

является, безусловно, актуальной для органической и медицинской химии и

получения практически важных молекул.

Новизна диссертационной работы характеризуется следующими основными
моментами:

На основе трехкомпонентной конденсации первичного амина, формальдегида

и 2-меркаптоэтанола разработан метод синтеза ранее не описанного в литературе

1,5,3-оксатиазепанового гетероциклического фрагмента.

Впервые получены 1,5,3-оксатиазепановые и 1,5,3-дитиазепановые

производные на основе моно- и дитерпеноидов, имеющих в структуре первичную
аминогруппу.

Показана возможность синтеза пиперидиновых, пирролидиновых,

азепановых и изоиндолиновых производных монотерпеноидов взаимодействием

гидразонов каркасных кетонов с доступными дигалогенидами алифатического и
ароматического строения.

Значительно расширены синтетические возможности соединений

терпенового ряда, а именно: производных камфоры, фенхона и

дегидроабиетиламина.

Практическая значимость работы состоит в том, что синтезированные в

диссертационной работе соединения на основе камфоры, фенхона,

дегидроабиетиламина являются востребованными и значимыми для фармакологии

и медицины. Они обладают противовирусной активностью, в частности, в

отношении вирусов гриппа, осповакцины и вируса Хантаан. Соединения,

содержащие в структуре дитерпеновый дегидроабиетиновый структурный блок и

фармакофорную группировку мочевины являются ингибиторами фермента

репарации TDP1 и способны проявлять синергетический эффект с

противоопухолевым препаратом темозоломидом на клетках глиобластомы.

Разработанные методы синтеза гетероциклических систем на основе производных

камфоры, фенхона и дегидроабиетинамина позволят значительно расширить

потенциал их применения. Важным технологическим преимуществом найденных

лидерных соединений является их простой синтез из доступных недорогих

реагентов.

В целом, сформулированные положения, выносимые на защиту, научная

новизна работы, её выводы и практическая значимость существенных замечаний у

оппонента не вызывают.

Диссертационная работа Ковалевой К.С. построена традиционно и состоит из

введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов, а также списка литературы. Работа изложена на 168 страницах

машинописного текста, список литература включает 154 наименования. Во введении

рассматривается актуальность темы, определены цель и задачи исследования,

представлена научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, и

сформулированы положения, выносимые на защиту. В литературном обзоре

представлены методы синтеза азотсодержащих гетероциклических соединений на

основе первичных аминов, иминов, производных мочевины и тиомочевины.

Диссертант выбрал очень широкую тему для литературного обзора, которая

затрагивает синтез различных классов гетероциклических соединений.

Обсуждение результатов логически разделено на два раздела. Первый

посвящен химическим трансформациям камфоры, фенхона и дегидроабиетиламина.

Во втором разделе представлены исследования по изучению биологической

активности синтезированных соединений.

Экспериментальная часть диссертации соответствует всем общепринятым

стандартам для синтетических работ подобного рода. Строение всех полученных

автором соединений надежно подтверждено данными элементного анализа, ЯМР 'Н

и 13С-спектроскопии, масс-спектрометрии высокого разрешения, ИК-

спектроскопии. Методом рентгеноструктурного анализа подтверждена

молекулярная структура для 6 новых соединений. Достоверность результатов

проведенных исследований не вызывает сомнений.

Основные итоги диссертационной работы сводятся к следующему:

1. Впервые показана возможность синтеза соединений, содержащих N-

гетероциклический фрагмент, взаимодействием гидразонов каркасных

кетонов с доступными дигалогенидами алифатического и ароматического

строения.

2. На основе трехкомпонентной конденсации первичного амина, формальдегида

и 2-меркаптоэтанола разработан метод синтеза ранее не описанного в

литературе 1,5,3-оксатиазепанового гетероциклического фрагмента.

3. Путем трехкомпонентной конденсации природных соединений, имеющих в

структуре первичную аминогруппу, а именно, дегидроабиетиламина и

гидразонов камфоры и фенхона, с формальдегидом и этандитиолом получены

1,5,3-дитиазепановые производные.

4. Изучена реакция алкилирования первичной аминогруппы

дегидроабиетиламина дигалогеналканами.

5. Синтезирована обширная библиотека N-ацилгидразонов камфоры и фенхона,

обладающих противовирусной активностью, в частности, в отношении

вирусов гриппа, осповакцины и вируса Хантаан.

6. Впервые показано, что соединения, содержащие в структуре дитерпеновый

дегидроабиетиновый структурный блок и фармакофорную группировку

мочевины являются ингибиторами фермента репарации TDP1 и способны

проявлять синергетический эффект с противоопухолевым препаратом

темозоломидом на клетках глиобластомы.

7. Синтезированные в диссертационной работе соединения на основе камфоры,

фенхона и дегидроабиетиламина являются востребованными и значимыми

для фармакологии и медицины.

Принципиальных замечаний по работе нет. Однако необходимо обозначить

некоторые вопросы, положения и неточности, встречающиеся в работе.

Остается не совсем ясным, чем обусловлен выбор таких объектов

исследования, таких как (+)-кафмора, (-)-фенхон и (+)-

дегидроабиетиламин из множества доступных терпеноидов.

Формулировки представленных в диссертационной работе задач имеют

обобщенный вид. Автору следовало бы представить задачи более

конкретным образом.

Диссертант выбрал очень широкую тему для литературного обзора,

которая затрагивает синтез различных классов гетероциклических

соединений. Вероятно, следовало бы сконцентрироваться либо на

определенных типах циклов, либо на наиболее перспективных подходах к

синтезу гетероциклических соединений. В обзоре на мой взгляд не хватает

критического анализа представленных методов синтеза

гетероциклических соединений.

- На стр. 66 (таблица 1) в экспериментах по получению производного

дегидроабиетиламина, содержащего изоиндолиновый фрагмент, автор не

аргументирует выбор таких окислительных систем как H202-Na0 H,

К М п0 4-А120 з.

На стр.68 (таблица 2) вместо «Процентное содержание целевого продукта

в смеси по данным ГХМС» следовало бы привести выход либо на

выделенный продукт, либо по данным ЯМР-спектроскопии.

- На сколько процентов отличается выход N,N -диэтил-3 -(1,5,3-

оксатиазепан-3-ил)пропан-1-амина (143g) на выделенный продукт с

использованием Sm(N03) '6H20 и без катализатора?

На стр. 55 приводит схему синтеза 1,5,3-дитиазепанов 128, 129 с

использованием Sm(N03) 6H20 в качестве катализатора. Какова роль

Sm(N03)-6H20 в реакции и почему именно самарий?

В экспериментальной части автор не приводит методики биологических

испытаний.

Остается неясным, какой вклад вносит терпеновый фрагмент в

противовирусную активность, если автор на стр. 82 пишет, что гидразон

камфоры 124 не проявляет противовирусную активность.

Проводилась ли оценка биологической активности 1,5,3-оксатиазепанов,

метод синтеза которых был автором разработан?

Автор очень сдержанно комментирует зависимость «структура-

активность» синтезированных веществ.

В экспериментальной части в методиках автор не везде указывает мольные

количества используемых реагентов, что затрудняет анализ их мольного

соотношения.

- Раздел «Заключение» следовало бы озаглавить как «Выводы».

В целом, отмеченные замечания не затрагивают основные положения работы

и не снижают ее ценности, не влияют на общее положительное впечатление о

диссертационной работе. Диссертация представляет собой завершенную научно-

исследовательскую работу на актуальную тему в области органического синтеза,

медицинской химии и получения практически важных молекул. Автореферат

диссертации и опубликованные работы отражают основное содержание работы.

Материал диссертационного исследования отражен в 5 статьях, опубликованных в

ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных ВАК и 8-ми

тезиса докладов на российских и международных конференциях. По результатам

диссертации получено 2 патента и 1 решение о выдаче патента на изобретение.

По тематике, методам и объектам исследования, предложенным новым

научным положениям диссертационная работа Ковалевой Ксении Сергеевны на

тему «Синтез биологически активных производных камфоры, фенхона и

дегидроабиетиламина» соответствует паспорту специальности научных работников

02.00.03 - органическая химия в области исследований: 1. Выделение и очистка

новых соединений; 7. Выявление закономерностей типа «структура - свойство»; 9.

Поиск новых молекулярных систем с высокоспецифическими взаимодействиями

между молекулами; 10 Исследование стереохимических закономерностей
химических реакций и органических соединений.

По своей актуальности, научной новизне, объему проведенных исследований

и практической значимости полученных результатов, представленная работа

соответствует требованиям п.п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» ВАК, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор, Ковалева Ксения Сергеевна,

заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности
02.00.03 - Органическая химия.

Официальный оппонент:

Кандидат химических наук (специальность 02.00.03 - Органическая химия),

старший научный сотрудник Лаборатории исследования гомолитических реакций

№13 Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт

органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук.

Ярёменко Иван Андреевич ( j j i ^ Ш 1 Ш ()

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН).

119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47, тел.: +7 (499) 137-29-44, факс: +7 (499)
135-53-28, e-mail: secretary@ioc.ac.ru

И.К. Коршевец

mailto:secretary@ioc.ac.ru